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A falu  orvos nélkül. 
Nincs siralmasabb látvány, mint mikor a 

faluból  városba vezető hepe-hupás uton talál-
kozunk egy-egy döcögő szekérrel, amelyről 
dunyhák közül egy-egy sápadt, fájdalomtól  el 
torzitott arc mered felénk.  Ez a fal  u-i beteg, 
akit visznek be a városba, mert a magyar fal-
vak túlnyomó nagy részében nincs sem orvos, 
sem patika. A falu  számtalan haja között bi-
zony nem utolsó közzé tartozik a mostoha köz-
egészségügy is. 

Igaz ugyan, hogy a faluról  ugy szoktunk 
beszélni, mint az egészség forrásáról.  Van is 
benne valami. A falusi  embernek foglalkozása 
s életmódja határozottan egészségesebb, mint 
a városi emberé. De csak általánosaágban van 
ez igy, a részletek bizony nagyon sok elszo-
morító dolgot mutatnak fel.  A városi ember-
nek lépten-nyomon prédikálnak a hygieniáról, 
de azzal, hogy a falusi  ember hygienikusan 
éljen, édes keveset törődnek. Tekintsünk csak 
be egy falusi  ember udvarára. A kut közvet-
len ott van a trágyagödör mellett, uí?y, hogy 
a falvak  népének jó nagy része csak akkor 
iszik egészséges italt, ha az erdőn vagy messze 
kin a mezőn van. Pedig milyen könnyű dolog 
volna rákényszeríteni a községeket arra, hogy 
az egészségügy követelményeinek megfelelő 
helyen és módon épitsék meg a kutakat, azt 
fedjék  be, hogy a bele hulló szemét meg, ne 
fertőzze.  Ez tisztán a nevelés kérdése. Épp 
igy nevelni kellene a falvak  népét arra is, 
hogy a házaira ablak helyett ne apró lyuka-
kat fúrasson,  hanem építtessen becsülete* abla 
kokat. Ismételjük, ez tisztán csak a nevelés 
kérdése, de vájjon ki nevelje erre a falu  né-
pét? A papnak és tanítónak ezer más gondja 
van, a bygieniára az orvosnak kellene nevelnie 
a községek lakóit, de hát nálunk vannak olyan 
vidékek, ahol több községben orvost találni 
nem lehet. 

Csak a közelmúltban olvastuk, hogy a fel-
esiki járásban egy egész kör vau orvos nél-
kül. A körorvosi állások egyrésze országszerte 
betöltetlen, mert az orvosok a megélhetési vi-
szonyok mostohasága miatt kéuytelenek beme-
nekülui városba, ahol mégis csak akad egy 
kis honorárium, akad beteg, aki megfizeti  az 
orvosnak a vele való bajlódásuak tisztességes 
ellenértékét. 

A községi és körorvosnak legtöbb helyen 
nem nagyobb a fizetése,  mint egy valamire-
való paradéa kocsisnak. Ráadásul ezért a cse-
kély fizetésért  körzetének szegeny betegeit in-
gyen tartozik gyógykezelni. Csoda-e tehát, ha 
ilyen körülméuyek között akárhány vármegyére 
akadunk az országban, amelyikben 8—10 köz-
séguek nincs orvosa? Ez az oka aztán annak, 
hogy ha ragályos betegség üt ki a falvakban, 
jobbau megtizedeli az embereket, mint akár-
melyik egészségtelen városban. 

Arról meg ue is beszéljünk, hogy hány fa-
luban van kórház. Még azokban a községek-
ben Í9, amelyek egy, vagy két orvossal eldi-
csekedhetnek, a kórház fogalma  ismeretlen. 
Vannak viszont olyan községek, ahol van kór-
ház, de mentsen meg az Isten mindenkit attól, 
hogy valaha ebbe a kórházba kerüljön. 

Korántsem irigyeljük a városi kórházakra 
fordított  milliókat, mert tudjuk nagyon jól. 
hogy a milliók dacára mégis kevés kórházunk 

vau még városokban is. A falvakban  pedig 
— mondjuk ki — teljesen ismeretlen fogalom. 
Szabad-e ezt sokáig türuí? Szabad-e megen-
gednünk, hogy a falusi  közegészségügy ezentúl 
is olyannyira elhanyagolt maradjon? Vájjon 
nem nemzeti kötelessége a falvak  olyannyira 
értékes emberanyagát jövőre fokozottabb  mér-
tékben megóvni a pusztulástól? 

Hogy mi módon lehet gyökercs?u orvosolni 
a falvak  elhanyagolt közegészségügyét, azon 
törjék a fejüket  azok, akik erre illetékesek. 
Nekünk mindössze az a kötelességünk, hogy 
rávilágítsunk a mostani tulon-tul mostoha hely-
zetre. J.jhet olyan idő még, amikor a falvak 
népa a mostaninál is b' c-esebb lesz, ki keil 
tehát ragadnunk a falvakat  az elmaradottság-
ból s megadni nekik is mindazt, ami a városi 
népnek a humanizmus jelszava alatt jutott 

Legutóbb e lap hasábjain a csíkszeredai 
megyei közkórház sebész főorvosa  memoran-
dumot adott ki, amelyb uv részletesen foglal 
kozott feladatával,  terveivel. Azok, akik ezt 
elolvasták nagyon jol tudják, hogy a memo-
randum hatalmas lépéssel vitte a kórház ügyét 
a haladás utján előre, mert a pennának s a 
nyomtatott betűnek hatalmas mozgató ereje 
van. Annyi képzett és tapasztalt orvos van 
Csikvármegyében. Néha, ha az esteli órákban 
az elfoglaltság  meg' ngedi, miért nem vesz 
tollat a kezébe a körorvos, hogy az élet ta-
pasztalataiból merített figyelm  'ztjtéseit p \}>irra 
tegye? Hisz a közérdekről van szó s a közér-
deket minden igyekezettel szolgálni kötelesség. 

A parlamenti őrség. 
A hét Ilire, hogy a kormány a kép-

viselőház legközelebbi ülésén törvény 
javaslatot fog  beterjeszteni a parlamenti 
őrség szervezéséről. A nagyjelentőségű 
tervet Lukács László miniszterelnök kö 
zölte a nemzeti munkapárttal a nap 
eseményeiről való beszélgetés során. 

A kormánynak ez a javaslata al-
kalmas arra, hogy véget vessen annak 
az állapotúak, atuelyeu eddig volt a 
parlament, hogy az elnök intézkedésé 
nek, söt a Haz határozatának is bárki 
ellenszegülhetett, s külső erő bevoná-
sára volt szükség, hogy a renitensek 
eltávolíttassanak. Régebben, kivált a 
uyegyveuuyolcas időkben elképzelhetet-
len volt az ilyesmi. Mégis az 1348. 
évi IV. törvénycikk külön intézkedett 
a .tanácskozásban szükséges rund és 
csend" fenntartására,  még pedig a ti-
zennegyedik szakaszban eképpen : 

14. §. A rend és cseud feutartása 
terembiztosok által, szükség esetében 
a nemzeti őrség alkalmazásával esz 
közöltetik. 
Mivel hogy nemzetőrség ma már 

nincsen, ellenben a törvényben előre-
látott „szükség esote" elkövetkezett, a 
kormány törvényjavaslata tulajdonkép-

pen végleges végrehajtása az 1884. IV. 
törvénycikk idevágó rendelkezésének. 

A miniszterelnök nyilatkozatáról 
szóló tudósításunk itt következik: 

Az országgyűlési nemzeti munka-
párt klubjának nagytermében szokat-
lanul élénk élet uralkodott, mert híre 
terjedt, hogy a miniszterelnök fontos 
nyilatkozatokat fog  a párt tagjaival 
közölni. Hogy a nyilatkozatok mire 
vonatkoznak, arrói a legkalandosabb 
hírek keringtek s mikor este három-
negyed hót órakor a pái ttagok han-
gos éljenzése hirdette a miniszterel-
nök megjelenését, csakhamar körül-
foglak  es eléje tartották egy esti 
lapnak rendkívüli kiadását, amely a 
a többi között arról szólott, hogy a 
miniszterelnök a háborúval kapcsola-
tos szenzác ós nyilatkozatokat log a 
munkapártban tenni. 
— No, a háborúról nem lesz éppen 

szó, jegyezte mc-g szelid mosolylyal a 
miniszterelnök, hanem igenis, a képvi-
viselőház legközelebbi ülésén a kor-
mány törvényjavaslatot terjeszt elő a 
parlamenti őrség szervezéséről. 

— Nos, akkor Andrássy kívánsága 
hamar teljesítve lesz, jegyezték meg 
többen. 

— Hiszon mindenben teljesíteni 
akarjuk az ellenzék objektív kíván-
ságait. A házszabályok revíziójának 
mintegy kiegészítése lesz a parla-
menti őrség szervezése, amely mel-
lőzhetővé fogja  tenni a rendőrség 
igénybevételét s amelyet szervező 
törvény megfogja  határozni, hogy 
melyek az elnök jogai és köteles-
ségei a r >nd és csend feutartása  kö-
rül. Hiszen Andrássy kijelentette, 
hogy ha türvéuy rendelkeznék ezek-
ről a dolgokról, hogy az elnök ezt 
vagy azt teheti, akkor az más volua, 
közbe akartain kioltani, hogy : „Ho-
zom holnap' I De mivel félreértésekre 
adhatott volna alkalmat., hát most 
jelentem be, hogy hozom. Igy hát ez 
a kívánság is teljesítve lesz s akkor 
uem mondhatják, hogy nincs törvé-
nyes alapja az elnöki hatáskörnek. 
A miniszterelnök azután az öt kö-

rülvevő párttagoknak, Zsilinszky Mi-
hálynak, Sándor Jánosiak, Miskolczy 
Imrének, Farkas Paluak, Vadász Lipót-
nak és másoknak kerdezösködésére ki-
jaleutette még a következőket: 

— A parlamenti őrség rendes stá-
tusa őrnagyból, főhadnagyból,  liagy-
uagyból és ötven legényből áll, akik 
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egyenruhát fognak  viselni és minden 
tekintetben katonailag lesznek szer 
vezve annyira, hogy katonai hatóság 
alatt is foguak  állani. A parlamenti 
örséget a Ház elnöke nevezi ki, még 
pedig meghatározott időre, körülbe-
lül két évre, mert a státus változta-
tása van tervbe véve már abból a 
szempontból is, különösen azért, 
bogy a katonailag szervezett kiszol-
gált katonákból, csendőrükből, stb. 
kikerülő legénység a hivatásával járó 
gyakorlattól hosszabb időre el 110 vo 
uassék. A parlamenti őrség tagja kü-
lön esküt foguak  tenni. A parlamenti 
őrséget szervező törvény fel  fogja 
hatalmazni az elnököt, hogy rendkí-
vüli esetekben bárminő karhatalmat 
tehát rendőrséget, csendórséget és 
katonaságot is vehessen igénybe. A 
parlamenti őrség szervezésének költ-
sége mintegy százötvenezer koroná-
val van előirányozva. A kormány a 
törvényjavaslatnak a közigazgatási és 
a véderő-bizottsághoz való utasítását 
fogja  kérni és már a költségvetéssel 
kapcsolatban a Ház pléuumában is 
tárgyaltatni szándékozik. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Folyó év október hó 30-án tartotta meg Csik-

vármegye törvényhatósága őszi rendes közgyűlését 
a bizottsági tagok igen nagy érdeklődése mellett. 
Maga a tárgysorozat nera jelzett fontos  ügyeket, 
mégis akadt közöttük ugylátszik több. a melyek 
a bizottsági tagokat érdekelték. 

Helyszűke miatt csak általánosságban és rö-
viden referálunk  annak lefolyásáról. 

Közgyűlésen Gyalókay Sáudor főispán  elnökölt, 
akit a közgyűlésre küldöttség hivott meg. 

Kihirdettettek szokásosan a szentesítést nyert 
törvények, a mely ntán a számonkéröszék jelen-
tését a tisztviselők működéséről a bizottság tudo-
másul vette. 

A tárgysorozat legfoutosabb  pontja volt az 
1912. évi 57. t.-cikknek, a mely a vármegyei al-
kalmazottaknak illetmény rendezéséről szól, — 
végrehajtása. Tudvalévő dolog az, bogy évek óta 
készült ez a törvény, s valósággal inár évekkel 
azelőtt készen is volt. A vármegyei tisztviselők 
azonban csalódtak ennek a törvénynek a megal-
kotásánál, mert sokkal kevesebbet kaptak, mint a 
mennyit joggal remélhettek, a mig egy-egy játékra, 
hadgyakorlatra egy pár hét alatt 40—60 millió 

koronát haszontalanul a hadvezetőség elkölt, addig 
az egész statusreudezés pontosan 1. millió koro-
nájába került az államnak. Pedig a közigazgatás 
javítása az ország legeininensebb érdeke, mert a 
közigazgatás az, a mely az állam célját megvaló-
sítja. Az uj törvénybe mégis történt teremtő 
alkotás is. Mindjárt az első szakaszok intézkednek 
arról, hogy az eddigi I. aljegyzői állás inegszün-
tettetik, illetve a másodfőjegyzői  állássá szervez-
tetik át. Ezzel a rendelkezéssel a törvény a köz-
ponti tisztviselői kait egy főtisztviselöyel  szaporí-
totta, mert kiemelte az állást az eddigi aljegyzői 
állások közül, s bár a tervezet az alispáu he-
lyettesítéssel is felruházta  volt, ha ezt a törvény-
hozás ki is nera mondotta, de mindenesetre alkal-
mat adott a törvényhozásunk arra, hogy a harma-
dik helyettes megválasztásánál figyelmét  erre az 
állásra fordítsa.  A másodfőjegyző,  főszolgabirók, 
árvaszéki ülnökök és megyei tőorvosnak megnyit-
tatott az uj törvénnyel a VII. fizetési  osztály, ugy 
hogy ezen állások betöltői 10 évi szolgálattal beme-
hetnek a VII. fizetési  osztélyba, s a szolgálat reu-
dén előinehetnek annak I. fokozatába.  — Ezzel a 
rendelkezéssel ezen állások betöltői egy bizonyos 
tekintetben függetlenittettek  a vármegye törvény-
hatóságával szemben, mert nevezettek legyenek bár 
szimpatikusok avagy nera a közgyűlés előtt, szol-
gálati  illővel  előhalad  ásakat  amúgy is elérik,  ha 
kötelességeiket  teljesítik,  ebben meg nem akadá-
lyozhatok. 

A vármegye alispánja aki VI. tizetési osztályban 
van és volt, az V.-be solia elő uem mehet, mert 
hisz azzal méltóságos cím járna, s ez pedig a 
főispáni  állással a mely szintén az V -ben szer-
veztetett, bizonyos collizióba jönne, de káq»ótlásul 
bizonyos ni'gy vármegyék alispánjai azonnal 4000 
korona szolgálati pótlékot kapnak, kisebb várme-
gyék alispánjai a szolgálat szerint 2 és 4000 ko-
rona szolgálati pótlékot émek el. 

A központban a sok rendű, mint harmad — 
negyed — ötöd stb. aljegyzői állások megszün-
tettek, helyettük mint a szolgabiráknál van lett 
elsőosztályu  aljegyző,  (egyrangú az elsőosztálya 
szolgabíró val) és másod  osztálya  aljegyző  (egy-
rangu a másodosztályú szolgabiróval). A ki jelen-
leg a IX. fizetési  osztályba volt auuak cirae lett 
elsőosztályu aljegyző, aki a X-ben volt, annak a 
cinie lett másodosztályú aljegyző, akárháuy aljegyzői 
állás volt is azelőtt. Igy pl. vármegyénkben is 
ezen uj törvénnyel két elsőosztályu aljegyzői állás 
lett, ezek között rangban idősebb, a ki abban a 
fizetési  osztályban régebb szolgál. A főjegyzők, 
árvaszéki elnökök, tiszti ügyészek, szolgabirák, al-
jegyzők, a kik magasabb /izetésiusztályba  elő nem 
léphetnek, szolgálati pótlékban részesülnek, java-
dalmuk ezúttal emelkedett. — A törvény szelleme 
ezek szerint azt igyekszik megvalósítani, hogy az 
a tisztviselő,  aki kötelességét  pontosan teljesiti, 
[egyel  mileg  büntetve  nem lett  még  akkor is elő-
haladhasson,  ha a vármegye hangulata  ellene  van. 
Ez a törvény tehát a munkás tisztviselő érdekét 
védi. — 

A közgyűlés tárgysorozatának további egy pár 
pontját írnoki állások, hajdúi állások szervezése, 
s az egyik irodatiszti állásúak irodaigazgatói ál-
lássá leendő szervezése tette ki. 

A tisztviselői nyugdijalap fedezésére  a köz-
gyűlés 7 százalékos törvényhatósági pótadót sza-
vazott meg névszerinti szazazással 63. szóval 3. 
szó ellen. 

A magánjavak ügyeinél a költségvetések és 
segélyosztások tárgyában előterjesztett igazgató-
tanácsi javaslatokat elfogadta  a közgyűlés. 

Községi ügyek tömkelegében is volt egy pár 
érdemleges vita, de kivételével a ditrói elöljáróság 
fizetésének  felemelése  kérdésével, az előadói javas-
latok fogadtattak  el. A ditrói elöljáróság fizetés 
felemelését  megerősítette a törvényhatóság egy-
hangú határozattal, mert méltányolta egy ilyen uagy 
községben azt, hogy érdemleges elöljáróságot csak 
kellő dotáció mellett lehet tartani. 

A közgyűlés déli 1 órakor ért végett. 
Közgyűlés után Gyalókay Sándor főispán  a 

Vigadó nagy termében az egész törvényhatóság 
tagjainak ebédet adott, amely mindégemelkedett 
hangulatban a késő estéli órákban ért véget. 

Az első köszöntőt Gyalókay Sándor főispán 
mondotta a királyra, a másodikat Fejér Sándor 
alispán Gyalókay Sándor főispánra.  Köszöntőjéban 
különösen kiemelte főispánunknak  a várraegye ér-
dekében kitejtett munkásságát Beszédét a megje-
lentek zajosan éljenezték I Utánna Balog István 
községi jegyző a vármegyei jegyzői egyesület ne-
vében igen szép köszöntőben köszöntötte a fő-
ispánt, s valósággal elhalmozta a ragaszkodás és 
hála kifejezésével  azokért a jókért, a melyeket 
Gyalókay Sáudor főispán  a vármegye jegyzőiért tett. 

T. Nagy Imre emelt poharat közben melyben 
Fejér Sáudor alispáut köszöntötte fel,  mint a vár-
megye fejlődése  érdekében segitő munkását a hala-
dásnak. 

A köszöntök fénye  volt Gyalókay Sándor fő-
ispán köszöntője, a melyben vendégeit, a törvény-
hatóság tagjait köszöntötte fel.  Beszédében kitért 
a politikai helyzetre, s valóságosan kegyetlen tilip-
pikát tartott a hazanélküli, fóldnélköli  socialisták 
törekvései fölött,  a melyekkel azt a magyar közép-
osztályt akarjuk kiirtani és elpusztitani, a mely 
ezer esztendőn keresztül vitézséggel, szellemi erejé-
vel, vagyonával védelmezte a hazát. Gyalókay Sán-
dor főispán  beszédet óriási tetszést keltett, az 
ő sováu, magyar gondolkodásának legbiztosabb 
záloga és bizonyítéka volt az. 

Az ebéd a késő estéli órákban ért véget. 

Memorandum. 
— Irta és a gyergyói községek előljáióságainak f. 
évi október hó 22-éu tartott értekezletén felolvasta 

Balogh látván községi jegyző. — 
Tekintetes  Közigazgatási  Bizottság! 
Csikvármegye gyergyószentmiklósi járásá-

nak alniirott községi elöljáróságai a gyergyói 

A „SZÉKELySÉő" TÁRCÁJA. 
Visszajött a cigányunk. 

Hiába, a társadalmi életnek az elölialadottsá-
gához tartozik az is, hogy jó cigánya legyen. — 
Mert ha nincs jó cigány, akkor nera jók a bálok, 
nincs egy jó bankett, nincs mnzsikális szórakozás. 
Pedig ki merné tagadni, hogy néha ez is ne kel-
lene? Hisz a jó nótás cigány összenőtt a magyar 
természettel. Volt is mindég kiváló jó cigánya 
Csíkszeredának, ha idegen ember jött ide, s hall-
gatta a nótáit, mi büszkélkedtünk vele. I)e jó élet 
is volt Csikvármegyében mindég. Egy kis muzsika-
szóért szívesen fizetett  a székely és örmény egy-
aránt Volt miből. Mostanában azonban rossz vi-
lág kezdett járni. Nincs pénz, s igy a jó cigány, 
a kiváló cigány, aki az urakkal igen sokszor pezs-
gőt ivott, othon éhezett, a kegyetleu végrehajtó 
zaklatta az adóért, a végül a mikor annyit sem 
keresett a miből megéljen, itt hagyta hát a ron-
gyát, vigye el a végrehajtó, lelkében fájdalommal 
bár, elment a városból. S aztán ha mégis eszünkbe 
jutott, hogy bánatunkban vagy örömünkben egyet 
nótázzunk, nem volt cigány, ha bálozni kellett, 
rosszul ment a máskor simán lejtő boszton, s 
unott lett a régi magyar csárdás. 

Ugy éreztük magunkat, inintha a szivünk nem 
volna a régi. 

Legutóbb a mikor Gyalókay főispán  ur ebédet 
adott Mikú kegyelmes ur dorgált mug, hogy el-

satnyult a fiatalság.  Nincs jó cigány. Elengedtük 
a jó cigányt. Igaza van a kegyelmes urnák. El-
satnyult a mai fiatalság  buggelárisa,  a bankok 
sem igen adunk már ifjúsági  kölcsönöket, a nagy 
pénzek pedig öreg urak zsebeibe vándoroltak, nagy 
töraegban szórakozni. Hiába a bankó pénz is ha-
lad. Szereti a társaságot, szólóban unja magát. S 
ezek az urak nem igen muzsikáltatják magukat 
A fiatalságnak  pedig elsatnyult a buyyelárisa.  — 
Igy hát csakugyan a Káduly Béui Árpád tizen-
négy tagu bandájának többé jó életre kilátása nera 
volt, elköltözött Brassóba. Muzsikálni a szászok-
nak s az oláhoknak. Tudtam én, a mikor ezt meg-
hallottam, hogy a Ráduly Árpád tángyérja Csíkban 
nem szokott a tizfillére&hez,  tudtam, hogy az uj 
hazában nem lesz boldogulás. 

Visszajött, vissza kellett jönnie, mert mi cigány 
nélkül maradtunk, cseléd nélkül, s a jó cseléd nem 
hagyja el a gazdáját. Ha elhagyta is visszamegy 
hozzá. Egy his tapasztalattal, egy kis több tisz-
sztességtudással meginstálja a régi gazdáját, s 
marad minden a mint vólt. 

Csakhogy mi lesz ezután, a jó Isten tudja. 
A Hutter kávéház állandó látogatói minden este 
nera tudnak bankó pénzt tenni a tányérba, sőt 
a mindennapi két-háromszori korona is nagy sum 
raára rug ki. Hát egyesítsük a kicsiny és nagy 
erőket. Néha-néha, ha az alkalom ugy kínálkozik 
diskréten onuau is csússzon vajegy bankó a tá-
nyérba, a honnan inkább telik. 

J>r.  Gaal  Emire. 

Nagy hangverseny. 
Folyó hó 10-ón a .Vigadó" nagytermében 

Erkel Sarolta ós Touházy Ferenc a marosvá-
sárhelyi zeneiskola hírneves tanárai, erdélyi 
hangverseny körutjokban Csíkszeredát is fel-
fogják  keresni, mely hangversenyre felhívjuk 
a zenekedvelő közönség figyelmét. 

Ezen hangverseny körút a marosvásárhelyi 
zeneiskola tanárai részéről talán egy bemu-
tatkozás akar lenni az erdélyi városokban, 
melynek célja megismerkedni az erdélyi váro-
sok zenetársndalmával és azzal kapcsolatot lé-
tesíteni. 

Hisszük, hogy városunk közönsége ép oly 
szívesen és lelkesedéssel fogja  fogadni,  mint 
a hogy más városokban is volt részük. 

Egyúttal a művészekről szóló ismertetést 
az alábbiakban adjuk közre és szernelvényo-
ket a budapesti lapok kritikáiról. 

H. Erkel Sarolta a nagy zeneszerző Erkel 
Ferenez unokája, Gyulának budapesti m. kir. 
operaház elhunyt igazgatójának leánya. Hiven 
az Erkel diuasztia kiváló zenei talentumához 
a zongora művészetben csillogtatja kiváló te-
hetségét. Jelenleg a marosvásárhelyi várost 
zeneiskola tanára, hová nagy áldozatok árán 
nyerte meg a város vezetősége Budapestről a 
zongora egyik tanszékére. 

„Magyarország* Erkel Sarolta, Erkel Fe-
renez nagy tehetségű unokája nagy technikai 
készségével ós eróteljeB önálló felfogásával 
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községek és gazcbközönség nevóbea és érde-
kében folyamodunk  a tekintetes közigazgatási 
bizottsághoz s alázattal kérjük, hogy jelen ké-
résünknek a Nagyméltóságú m. kir. Pénzügy-
miniszter ós Kereskedelemügyi Miniszter urak-
hoz való sürgős és soronkivüli felterjesztése 
mellett kieszközölni kegyeskedjék, hogy : 

I. A páratlanul rossz időjárás következté-
ben üyergyó gazdaközönségét a f.  év nyarán 
ért óriási károsodás alapján az állami adók és 
adók módjára behajtandó állami köztartozások 
kényszer utján való behajtását a m. kir. pénz-
ügyminisztérium felfüggessze  és az 1913. óv 
ós8zéig, vagyis 1913. óv október hó l-ig elha-
lasszák s ezen tartozások után mindennemű 
késedelmi kamatot és behajtási illetéket elen-
gedjen. 

II. Ugyanazon indok alapján az 1912. évi 
földadó  és az ezután eső altalános jövedelmi 
pótadó egész összegében elengt dtessék és az 
adózó polgárok tértiéről töröltessék. 

III. Az áltidános rossz termés és íossz idő-
járás következtében a gabona nemüekben beál-
lott óriási szükség alapjáu a gazdaközönség ré-
szére Romániából behozott tengeri (törökbuza) 
szál'itmányokra megállapított agrár vámtéte'ek 
elengedtessenek és ezen szállítmányok a leg-
messzebbmenő vasúti fuvardíj  kedvezményben 
részesittessenek. 

Tekintetes Közigazgatási Bizottság! Na-
gyon is tisztában vagyuuk azzal, hogy jelen 
kérésünkben foglaltak  teljesítése az ország 
pénzügyi érdekeit érintik és tisztában vagyunk 
az ily kérések teljesítésének nehézségei és 
akadályaival, de bármekkorák legyenek is e 
nehézségek és akadályok, sokkal nagyobb azon 
szomorú körülmények kényszerítő ereje, mely-
nek hatása alatt jelen kérésünket benyújtani 
kénytelenek vagyuuk s éppen ezen szomorú 
körülmények nagysága alapjáu a Közigazgatási 
Bizottság jóindulatu interventióját és támoga-
tását, a pénzügyi és kereskedelemügyi kormá-
nyok méltányosságát a leguagyobb bizalom-
mal várjuk és reméljük. 

Az elemi csapások egész sorozata, az ezek 
által okozott károk eddig páratlanul álló uagy-
Bága, 8 ezek következtében az egész vármegye 
gazdaközönségét fenyegető  inség és nyomor, 
az egész ország előtt ismeretes és ismeretes 
kell legyen a Közigazgatási Bizottság és az 
emiitett kormányok előtt is, annál is inkább, 
mivel a hirlap tudósításokon kivül a gazdasági 

meggyőzte a hallgatóságot arról, hogy benne 
egyik legkiválóbb zongoraművészünket találta 
fel.  Chopin ,Berceuse-ét a szerzőnek oly meg-
értésével játszotta rueg, mely ót Chopin egyik 
leghivatottabb iuterpretalójává qualifikálja. 

„Budapesti Hirlap." A művésznő Baci -Liszt 
.Preludiuin és fugáját"  magas nívójú, kitűnő 
technikájával előadott mély felfogásáról  és 
zenei tudásáról tauuskodó erő jellemezte. — 
Egyenletes skálájával s teljesen kifogástalan 
nagy készültségre valló eredeti értelmiségével 
az örökbecsű mü klasszikus szépségeit a maga 
nagyszerű szépségeivel tárta elénk. 

Tonházy Ferenc zenetanár Popper Dávid 
legjelesebb tanítványa, ki tagja volt évekig a 
m. kir. operának. Jelenleg a marosvásárhelyi 
városi zeneiskola tanára, kit kitűnő kvalitásai 
folytán  a város vezetősége a chello tanszékre 
nyert meg. Mindkét jeles művész tanár a vá-
rosi zenei élet központja. 

„Pesti Hirlap", Tonházi Ferenc mesteréhez 
móltónak bizonyult. Özé.esen ívelt meleg kan-
tilénájában benue ól Popper művészi egyéni-
ségének minden jellemző vonása. 

„Magyar Nemzet", Tonházi Ferenc Popper 
tanítványa. Játékából nemcsak a virtuózt, de 
a muzsikust Í8 kióreztük. Pompás hallása van, 
tisztán intonál és jó a ritmusa. Tónusában sok 
mélység van, tömör széles kantinéláiban nagy 
mestere nyomdokán halad, elóadásaibau igen 
sek az értelem, mi nagy zenei intelligenciára vall. 

felügyelőségek  is biztosan eleget tettek ez 
ügyben informáló  és tájékoztató kö'elezettsé-
geinek. Mindazonáltal engedje meg a tekin-
tetes Közigazgatási Bizottság, hogy ezen köz-
érdekű és a gazdaközönség létérdekébe vágó 
kérésünket röviden az alábbiakban indokoljuk 

1. Az elemi csapások egész sora a nyár 
folyamán  Isten különös csapásaként nehezedett 
a vármegyére, s a véget érni nem akaró, hó-
napokon át tartó esőzések az összes gazdasági 
terményeket a szó szoros értelmében teljesen 
tönkre tették s a gazbakö/.öntégnek mérhetet-
lenül nagyobb károkat okozott, mintha egy jég-
verés, szárazság vagy árviz, vagy a három 
együttesen, a tavasz folyamán  vagy a nyár 
elején az összes vetésterületeket telj- a u és 
kivétel nélkül megsemisitette voln . Bármeny-
nyire merésznek, sót valószínűtlennek is lát-
szik ez"n állitásunk, kénytelenek vagyunk azt, 
mint a valóságnak teljesen megfelelőt,  fönn-
tartani és ismételni. 

Ha bármiféle  néven nevezhető elemi csa-
pások a tavaszon, vagy a nyár eb'jén az ösz-
szes veténterületeket megsemmisítik, a gaz-
daközönség újra felszáutotta  és bevetette volna 
azt, s a vetés és takarodás közé eső időben 
egyéb munkájának végzése mellett napszámba 
járás, erdei munkák vállalata és a rendelke-
zésre álló százfel  • uton és módon pénzt ke-
resett voina, marhaállománya pedig ez idő 
alatt uem jármaztatván és nem csigáztatván, 
értékében nagyot növekedet volna. Ezen eset-
ben a mezőgazdaságra fordított  munka és ve-
tőmagok értékének megsemm'űlése, a jelen-
leg fennforgó  kárt távolról sem közel'tette 
volua meg. 

A tavaszon és nyár kezdetén a gazda-
közönség reménytelt szívvel nézett a gazdasági 
év eredménye elé, várta az időjárás jobbrafor-
dultát 8 remélte véres verejtékével bőven ki-
érdemelt jutalmát az édes anyaföldtől. 

A természet azonban hihetetlen módon el-
lene esküdött a remegve és hiába reménykedő 
gazdaközönség. 

Hét hót után szakadatlanul hullott az eső, 
az édes reményt, adó napsugár bolbogabb vi-
dékre költözött, s ha hetenként egyszer-kétszer 
a sűrű felhőket  áttörték a napsugarak, az is 
csak arra volt jó, hogy a gazdakozöusóget 
még több, hiába való munkára és küzdésre 
csábítsa, hogy annál nagyobb legyeu a rákö-
vetkező napokban a keserű csalódás. 

A gazdaközönség tavasztól egész mostanig 
a szó szoros értelmében szakadatlanul leste 
az időt, őrizte birtokát s akkor, amidón min-
dennemű összes terményei teljesen megsem-
misültek, óriási kárát az egész nyári napszám 
és más keresetüktől való elesése is növelte. 
A folyók,  patakok megáradtak, a lapályos he-
lyek korán víz alá kerültek és egesz nyáron 
víz alatt álltak, a széna és earju termést az ár 
a rétekről vagy elvitte, vagy oda iszapolta, 
az erdei helyek fü  termése rendül és boglyák-
bau trágyává rothadt, s a vetések a sok eső 
következtében összekeltek, ö.-szeiodhattak és 
teljesen megsemmisültek ott is, ahol küiömben 
az árvizek pusztításainak nem voltak kitéve. 
Az utak mindenütt teljesen feláztik  s hogy a 
kár teljes legyen, a gazdaközönség teljeseu 
tönkre ment, rossz terményének kiuos betaka-
rításával marhaállományát annyira agyon csi-
gázta, hogy a tavasszal 7—8U0 kor.na érteket 
képviselt egy pár ökör 3-400 koronánál töb-
bet egyáltalán ueiu ér. Amire egy évszázad 
óta példa nem volt, a tavaszi vetések egy 
része még mindig a határon künn vau, ahol 
kalangyákban rothad, széna termés uincs, ami-
nek következtében a marhaárak óriási módon 
aláestek 8 igy a gazdaközöuseg elesett ezeu 
egyetlen jövedelmi forrásától  is, mibe külöubeu 
minden reményét helyezhette volna. 

Fölöslegesnek tartjuk tekiutetes Közigaz-
gatási Bizottság ezen siralmas helyzetet tovább 
sziuezni és ecsetelni, de akkor, amidőn a gaz-
daközöuség mindeu reményében ennyire csa-

latkozott, minden téren ily óriási romlást ós 
károsodást szenvedett, teljesen indokoltnak és 
föltétlenül  t -Ijesiteudönek tartjuk azon kéré-
sünket, hogy az állami adók és adók módjára 
behajtandó állami köztartozások kényszer ut-
ján való behajtása az 1913 évi október hó l-ig 
fölfüggesztessék  és elhala-ztassék. Ezeknek 
ily körülmények között való könyörtelen vég-
rehajtása csak az amúgy is tul lelkiismeretes 
pénzügyi hatóságok fölfelé  irányuló érdemeit 
növelné, de a népnek és gazdaközönségnek 
föltétlenül  eszébe juttatná a már csak inon-
dakban élő török-tatár harácsolások idejét s 
c<ak olyan lenne, mint annak az adózó kö-
zönségre való hatása is. (Folyt, köv.) 

H Í R E K . 
— Kinevezes Debreceny Gyula a hu-

szonnegyedik honv. gyalogezred csíkszeredai 
zászlóaljánál szolgáló főhadnagy  folyó  hó 1-én 
századossá neveztetett ki. A novemberi csil-
laghullás ez alkalommal egy kiválóan képzett 
katonát ért, aki ugy társadalmilag, mint hi-
vatásánál fogva  mindannyiunk előtt köztiszte-
letbe áll. A kinevezéshez gratulálunk. 

— A státusgyülést föpásztorunk  november 
hó 14-re hívta össze Kolozsvárra. A meghívó-
kat a napokban küldöttek széjjel. 

— Tanitónó-választás. A gyergyószentmik-
lósi felszegi  iskolánál Vértes Terez lemondá-
sával megüresedett a tanítónői állás. A pályá-
zatot az iskolaszék ki is hirdette, melynek 
határideje november hó 18-án jár le. A meg-
választott tanítónő pedig már december 1-én 
köteles állását elfoglalni. 

— A sziue3zek Sepsiszentgyörgyön. 
Tompa Kálmán szombaton kezdette meg eló-
adásait Sepsiszentgyörgyön. 

— A megüresedett főjegyzői  állás. 
Várady Dénes halálával Csikszereda városnál 
megüresedett a főjegyzői  állás. Bizonyára so-
kan nem tudják, hogy az 1912. évi LXVIII, tc. 
értelmében, rendezett tanácsú városok főjegy-
zője csak jogvégzett és megfelelő  képesítéssel 
(államtudományi államvizsga, doktoratus és 
ügyvvdi vizsga) biró egyén lehet, kivéve ter-
mészetesen az illető város eddigi tényleges 
tisztviselőit. Ennélfogva  tehát Csikszereda min-
den valószínűség szerint jogvégzett főjegyzőt 
fog  kapui, bár a kombinaciok még meg sem 
indultak. Mindenesetre magunk részéről haug-
sulyozzuk, hogy a város közérdeket tekintve 
felette  kívánatos, miszerint az uj főjegyző  tett-
erős, ambiciózus és muukabiró tisztviselő le-
gyen s mint ilyen tehetségével és szorgalmá-
val munkálkodjék a város megszaporodott és 
fontos  feladatain.  Az állas a kepesitesnek meg-
felelően  elég jol van dotálva, mennyiben az 
uj főjegyző  a IX. fizetési  osztályba lesz so-
rozva. 

— Halálozások. Várady Dé es váiosuuk fó-
jegyzóje folyó  hó 27-én hosszas szenvedés után 
meghalt. Elhunyt hosszabb idó óta állt a város 
szolgálatában, de mint főjegyző  csak néhány 
évig működött. Előkelő bihari családból szár-
mázott, ki nagy vagyonával jelentékeny alakja 
volt a bihari társadalomnak. Később azonban 
tönkrement, igen hányatott élete volt, mig 
végre itt a városnál egy szerény dijnoki állás-
hoz jutott. Jegyzői képesítése lévén, szokatlan 
magas korban néhány óv előtt a város képvi-
selőtestülete főjegyzőnek  választotta meg. Te-
metése folyó  hó 29-én általauos részvét mel-
lett ment végbe. Haláláról a város külön gyász-
jelentést adott ki. 

— Tusnádi lmets F. Jákó gyulafehérvári 
kanonok folyó  hó 24 én elhunyt. Földi marad-
ványait Gyulafehérvárról  Tusnádra szállították, 
hol temetése folyó  hó 27-én igen nagy rész-
vét mellett ment végbe. Elhunytuak nagy ér-
demei vannak a csiksomlyói főgimnázium  fej-
lesztése körül. Ezenkívül igen nagy munkás-
ságot fejtett  ki az irodalom és törtéuetirás te-
rén, hol jelentős sikerei voltak. A székelyek 
történetét legjobban ő ismerte. Haláláról az 
erdély-fehérvári  káptalan a következő gyász-
jelentést adta ki: 

„Az erdély fehérvári  székeskáptalan fájda-
lommal jelenti, hogy szeretett tagtársa Nagy-
ságos és Főtisztelendő Tusnádi lmets F. Jákó 
székesegyházi olvasó-kauouok, S^eut Mihályról 
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nevezett rudinai e. apát, a Szent István-Tár-
sulat tudományos és irodalmi osztályának tagja 
gyulafehérvári  főgimn.  püspöki biztos. ny. fő-
gimn. igazgató stb. folyó  1912. évi október 
hó 24-én este 11 órakor életének 75-ik, ál-
dozópapságának 52-ik évében agy szélhűdés 
következtében halhatatlan lelkét Teremtőjé-
nek visszadta. Boldogult földi  maradványait 
folyó  bó 2G án délután 4 órakor fogjuk  bo-
szentelui és Tusnádra való szállítás után az 
ottani templom udvarában 27-én délután 4 óra-
kor örök nyugalomra helyezni. Lnlkiüdvéért 
az engesztelő szentmise-áldozat folyó  hó 29 -én 
délelőtt 9 órakor fogjuk  a székesegyházban 
az L'rnak bemutatni. Az örök világosság fé-
nyeskedjék nokil Gyulafehérvárt,  1912. októ-
ber hó 25-én." 

— A Stractz-cégből részvénytársaság 
lesz. A miliomos Straetz Hermán erdélyi cég 
fizetésképtelenségi  ügyében a hitelezők vasár-
nap értekezletet tartottak a fővárosban,  amelyen 
elhatározták, hogy nem kérnek csődöt, hanem 
az aktivák sikeres értékesítése végett részvény-
társaságot alapítanak, ha ehhez a kincstár is 
hozzájárul. A vállalatnak ugyanis a kincstár 
a legnagyobb hitelezője. 

Előléptetések. Csikvármegye törvény-
hatósága Birtha József  árvaszéki elnököt és 
Bartalis Ágoston kászonalcsiki járási főszolga-
bírót a VII. fizetési  osztály 2-ik fokozatába  elő-
léptette. Az előléptetés régi érdemes tisztvise-
lőket ért. 

— Ugyancsak a törvényhatóság Péter István 
várnagyot, ki a vármegyét hosszú idő óta elis-
merésre méltóan szolgálja, a XI. fizetési  osz-
tályba léptette elé. 

— A zabolai erdőüzlet vételára. Isme-
retes, hogy a gróf  Mikes zabolai erdőgazdaság 
és fűrésztelep  részvénytársaságot a Hitelbank 
és az Osztrák hitelintézet megvásárolták. Mint 
hírlik, a vállalat, melynek öt millió korona 
alaptőkéje és (>00,0110 kor. tartalékalapja van, 
hat millió koronáért cserélt gazdát. A vétel-
árat két millió koronás részletekbe fizeti  a 
Hitelbank a Budapesti Takarékpénztár és az 
Országos Zálogkölcsön Részvénytársaság utján. 

— Gépkocsijaratok Maroshoviz - Bor-
szék--Gyei gyotölgyes között. A borszéki 
fürdővállalat  részvénytársaság a kolozsvári 
posta- és távirdaigazgatóságtól Maroshéviz 
pályaudvar és Borszék között személyszállító 
postai gépkocsijáratok létesítését kérte. Annak 
előtte Gyergyótölgyes község is kérte, hogy 
személyszállító gépkocsijáratot rendezzenek be-
Minthogy a ditró-gyergyótölgyesi ut a facsus/.-
tatások miatt a gépkoesijáratok közlekedésére 
nera alkalmas, a pusta- és távirdaigazgatúság 
célszerűnek latja, hogy a Maroshéviz pálya-
udvar-borszéki gépkocsijárat terjesztessek ki 
Gyergyótölgyesig. Evégből Fejér Sándor al-
ispán felhívta  a gyergyótölgyesi járás főszol-
gabíróját, hugy az előzetes eljárást az érde-
keltségek meghallgatására nézve vezesse bt; 
és az érdekeltség kívánságait, valamint hozzá-
járulás mérvét jelentse be. Ezután vármegyénk 
alispánja a marostordai alispán és postaigaz-
gatóság bevonásával közös értekezletet hív 
össze, — mely a végleges megállapodásokat 
létrehozza. 

— Állami facsemeték  kiosztása. A fóld-
mivelésügyi miniszter most bocsátotta ki hir-
detményét az állami facsemeték  adományozása 
tárgyában, melyeket kopár és vízmosásos er-
dősítésekre kisbirtokosok részére, ha a facse-
meték beszerzési anyagi erejüket meghaladná, 
ad a kormány. Akik állami facsemetékben  ré-
szesülni akarnak, 1 kor. bélyeggel ellátott 
folyamodványukat  dec. I-ig terjesszék be a 
kir. erdőfelügyelöséghez. 

— Aszanatóilum egyesület elszámolása. 
A .Csiki Lapok, legutóbbi számában ilyen 
cimen megjelent közleményben a felül  fizetők 
névsorából a következő felülfizetések  nyomda 
hibából kimaradtak u. m. Veres Elek, Kozma 
István 2-2 korona, Kajcsa József,  Kádár Ferenez, 
Geczö Béla, Rot Gyögy, Acél Ödön l-l ko-
rona. Ezt a helyreigazítást szívesen közöljük, 
s egyúttal az egyesület köszönétet cz urak 
részére is tolmácsojuk. 

— Műkedvelői előadás. A várdotfalvi  és 
csobolfalvi  önkéntes tűzoltó-egylet 1912. évi 
november hó 9-én (szombaton) este, a várdot-
falvi  községháza nagytermében szinielöadással 
egybekötött zártkörű táncmulatságot rendez, 
mely alkalommal színre kerül .Kis madaram-
cimü népszínmű 3 felvonásban,  a kövelkező 
szereposztással: Özv. Vetési Andrásné, Kovács 

Rózsika. Mariska, leánya Xántus Mariska. Bar-
kóczi, jómódú földmivelö  Ciriák András. Ozv. 
Csercy Ádámné, Ciriák Matildka. Stanei, leánya 
Kovács Annuska. Heczegán Kristóf,  telekkönyvi 
hivatalnok Orbán Dezső. Heczegán Gyuszi, 
Moldován Mihály. Özv. Matkóczy Pálné, Me-
nyikán Jánosné. Jani. fia  Cseh Imre. Ónody 
Gáspár, biztositótársasági igazgató Pelres Bá-
lint. Kifly  Adolár, becslőbiztos Menyikán Já-
nos. Maczclka Lörincz, asztalosmester Keresz-
tes József.  Futó Misi, asztalos inas Fosztó Mar-
gitka. Fürge, vigalmi bizottsági tag Petres Do-
mokos. Dákó, vigalmi bizottsági tag Salamon 
Dénes. Subák, asztalos Damokos Jakab. Terka, 
Mari cselédek Salamon Annuska és Váncsa 
Etelka. Paraszt legény Miklós Lajos. A jöve-
delem a tűzoltók felszerelésére  lordittalik. 

— Három millió korona vidéki kór-
hazakra. A 1913-ik év költségvetés indoko-
lásában a belügyminisztérium felhatalmazást 
kér a törvényhozástól, hogy az országos be-
tegádolási pótadó eddigi 5 százaléka helyett 
ezentúl 10 százalékban állapíthassa meg a 
pótadó teleiét. A belügyminisztérium nz adó-
nak e száz százalékos felemelését  azzal in-
dokolja, liogy a betegápolási-alap kiadásai 
1913-ban meghaladják a 21 millió koronát, 
ellenben a pótadó csak 10 millió koronát jö-
vedelmez. Minthogy pedig a gyermekvédelmi 
kiadások emelkedése éí a halaszthatatlan kór-
házi építkezések igen nagy mértékben veszik 
igénybe az állam erej-'t, ennek folytán  niel-
lózhetetlenuek tartja a kormány az adó-kulcs-
nak a kétszeresére való felemelését.  — Az 
ekként felemelt  adójövedelméből a kormány 
évenkint négy millió korunát óhajt borházak 
t piusre fordítani  és pedig ebből három mil-
lió koronát a vidéken. A betegápolási adó két-
szeresére való felemelése  bizonyára igeu kel-
lemetlen meglepetés lesz az adófizetőkre  nézve. 

— Magyar apolénők a liaretóron. A 
Magyar Szent Korona Országainak Vörös Ke-
reszt Egyesülete kilenc ápolónőt küldött le a 
harctérré. Mint értesülünk az ápolónők között 
két székely származású is van. Az ápolónők-
kel együtt két inagya:* ezredorvos is lemegy 
a hareztérre. 

— Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Stoibcr Ottó csíkszeredai róni. kath. 
főgimnáziumi  rendes tanárt ugyanezen főgim-
náziumhoz, a fennálló  szerződésből kifolyólag 
rendes tanárrá nevezte ki. 

— Gazdasági egyesületek tevekeny 
sege a többtormoles ordokobon Gazda-
sagi egyesületeink körében elénk mozgalom 
indult meg mindenfelé  a több termelés érde-
keben Az egyik tenyészállatokat oszt ki, a 
másik mütrágyázá- i kísérleteket végeztet, egy-
szóval mindi nik teljesiti kötelességét a uép 
jobb gnzd.ilkudasa érdekében. Miután pedig 
éppen a műtrágyák segélyével lehet legkisebb 
befektet  -ssel, legkevessebb fáradsággal  leg-
jelentékenyebben fukozni  a termésátlagokat, 
különösen a műtrágyák megismertetése és ter 
jesztése érdekében működik több gazdasági 
egyesület. Így a Temesmegyei és a Torontál 
megyei gazdasági egyesületek nagyobb meny-
nyiségü, ingyen műtrágyát osztottak ki kiser-
letezésekre kisgazdák között; ezenkívül pedig 
a Torontói ós szatmármegyei gazdasági egye-
sületek összes községeiben szakelőadókat kül-
denek ki a tél folyamán,  akik a népnek meg-
magyarázzák a műtrágyák lényegét, hasznát B 
rámutassanak arra, miként kell a műtrágya-
féleség,  ket alkalmazni s miuü haszon várható 
alkalmazásukból. Örömmel látjuk a gazdasági 
egyesületek ezt a tevékenységét. 

— Menyibo körül a haboru? Egy pá-
rizsi pénzügyi kapacitás kiszámította, hogy 
mennyit emészt fel  naponkint a haboru az 
egyes hadviselő feleknek.  A száraitások sze-
rint Bulgáriának naponkint 2,040,000 Szerbiá-
nak 2,200.000, Görögországnak 240.000, Mon-
tenegrónak 320.000 Törökországnak pedig 
0,400,000 frankjába  kerül. 

— Csoledjutalmazasok. A budap-sti 
Székely Egyesület a bankházi Aes Károly-féle 
alapítvány kamataiból a folyó  évre is hat, 
egyenként 40 -40 koronás jutalomdljat tűzött 
ki 4 oly férfi  és 2 nőcseléd részére, kik legalább 
öt év óta hűségesen szolgálnak a Székelyföl-
dön. A vármegye alispánja most hirdette ki a 
pályázatot, melyről a járások fószolgabirait  és 
a városok polgármestereit azun felhívással  ér-
tesítette, hogy a kitűzőit jutalomdijakra a cse-
lédkünyv. kkel és erkölcsi bizonyítványokkal 
felszerelt  pály az.ttokat folyó  évi december hói 
5 ig lehet beadni akar az elsőfokú  hatóságok-
hoz, akár az alispáni hivatalhoz. A jutalomra 

érdemeseket a vármegye alispánja még de-
cember hónapban felterjeszti  a Székely Egye-
sülethez érdemi elbírálás végett. 

— Az ünnepek eltörlése. Október 27-én 
hirdették ki minden kath. templomban az ün-
nepek eltörléséről szóló pápai »motu proprio«-t. 
E szerint, mint annak idején közöltük is, az 
alább felsorolt  ünnepek elvesztik külső ünnepi 
jellegüket s azokon a misehallgatás és a szol-
gai munkától való tartózkodás nem kötelező 
es pedig karácsony, husvéf  és pünkösd má-
sodnapja; Gyertyaszentelő Boldogasszony 
(február  2), Gyümölcsoltó Boldogasszony már-
cius 25), Kisasszony napja (szeptember 8). Ez 
ünnepnapok az ünnepek sorából törlendők. 

— Foltos nikkeledény. A foltos  és pisz-
kos nikkeledény tisztításához, egy kis gyapjú-
rongyot szalmiákszeszbe mártunk, végighuzzuk 
fehér  háziszappanon, krétaporba mártjuk és ez-
zel dörzsöljük le az edényt, melyet igen gyön-
gén szódasvizben leöblítünk és tiszta ruhával 
vagy szarvasbőrrel megtörölgetünk és meg 
dörzsölünk. 

— Homályos tejüveg tisztítása. Meg-
történik, liogy a tejüvegből való lámpagolyót 
peti-óleuraos vagy olajos kézzel megérintik éa 
a pecsét nem múlik el a lemosás által. Ilyen-
kor a pecséteket egyenként le kell mosni, 
gyöngén hamuzsiros oldatban, azután az egé-
szet megmossuk vele, majd tiszta vízben meg-
öblitve, puha rongygyal megtörölgetjük. 

— Figyelmesség. Hordár: (egy szakadó 
esőden ácsorgó úrhoz) Nagyságos ur taláu egy 
hölgyre vár ? — Ur: Igen. — Hordár: Mél-
tóztassék kis türelemmel lenni, az a hölgy azt 
üzeni, hogy rögtön jön, ha oláll az eső 1 

— Etökeszület. Ma tettem az első lépést 
az elválásra. — Hogyan öu nős ? — Még uem, 
de ma jegyeztem el magamat I 

— Elszólás. Az én cselédem Igazán lom-
pos, lusta leány I A minap oda ajándékozok 
neki egy régi ruhát és nem hogy megvarrta, 
kitisztította volna, hanem éppen olyan piszko-
san, rongyosan húzta föl,  mint ahogy én le-
vettem 1 

— Draga sajt. Menyi sajtot kapok 15 
fillérértV  — Öt dekát. — És 20 fillérért? 
— Ugyanannyit, de még egy nagy lyukat 
hozzá I 

— A legjobb idő. Micsoda, ön nőül akarja 
venni a leányomat és mos nincs is állása I 
— Éppen azért, most nagyon ráérnék I 

— Az Oltár-egyesület hétfőn  d. u. 5 óra-
kor a Vigadóban rendezendő jubiláris emlék-
ünnepének műsora: 1. Omega: Erdély ezüstös 
ünnepére; szavalja Beeze Gyurka. 2. Solitárius : 
Sokat tevéi, szavalja Kovács Ilonka. 3. Ünnepi 
hangok: Kömény Brigita. 4. Beethoven : Isten 
dicsősége: éneklik helybeli urak. 5. Schubert: 
Traanmerei: Cellon játsza Nagy Gyula ur. Zon-
gorán kiséri dr. Kolonicsné urnő. 6. Gounod : 
»Ave Mária»; énekli Rés Rózsika, zongorád 
kíséri Kolonics Violka, hegedűn dr. Száva Ist-
ván ur. 7. Felolvasás, tartja Wéger Jánosné 
urnö. 8. Dr. Száva F. Ballada Opus V. hege-
dűn játsza dr. Száva István ur. Zongorán ki-
séri dr. Kolonicsné urnő. 9. Vér Pál: Zrínyi 
Ilona nikomédiai lakomája: melodráma. Sza-
valja Merza Juliska, zongorán kiséri Kovács 
Mariska. 10. Zongora Solo : Dr. Kolonicsné urnő. 
11. Mendclsohn: Dicsőítő ének; Éneklik: Balló 
Gáborné és Veres Árpádné úrnők. 12. Quartet: 
Dományánc. dr. Kis, Nagy és dr. Száva urak. 
13. Kühnistedt: .Urunk megdicsőülése, ora-
tóriumból. Éneklik helybeli urak. 

— Piaoi helypenz szodese. Felmerült 
esetből kifolyólag  mondotta ki a hatásköri bi-
róság, liogy a piaci (vásári) helypénz szedése 
körül felmerülő  minden vitás kérdés a köz-
igazgatási hatóság hatáskörébe tartozik, még 
pedig nem csak az idény megállapítása, ha-
nem a követelés érvényesítése szempontjából 
is. Hogy közigazgatási uton mely hatóságnak 
kell eljárnia, azt a hatásköri biróság nem 
dönti el, 

— Magyar ló a harotóren. A székes-
fehérvári  kétnapos országos vásáron két bi-
zottság mintegy 400 lovat vásárolt össze, az 
egyik bizottság Szerbia, a másik Törökország 
részére. A lovak ára 400 és öOO korona kö-
zött váltakozott. A lovukat vaggonokba rakva 
már útnak is inditották. 
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CSARNOK. 
A zseni. 

II. 
Vasárnap délelőtt volt és a gyertyák le-

csurgó fagyguvja  tette nehézzé a kis falusi 
templom levegőjét. Krizsoezyué ott ült a szo-
kott helyéu és a meliekoltár egy kis ügyetion 
faragású  Apostol szobráu mosolygott. 

Fent, a kórus falópcsójón  dobogtak a sza-
ladgáló gyerekek s a kántor a repedt tüdejü 
orgonán végigszalasztotta az ujjair. 

Már beharangoztak harmadikra, de az öreg 
pap még a sekrestyében bajlódott a iniseru-
hájával. A templomban ep egy köhintés hang-
zott el, csikordult a nagy ajtó, a küszöbön 
leptek járása hallatszott, uj hivők jöttek, bemár 
toltak ujjukat a szenteltvíz komedeucejebe, 
meghajtották térdüket és beültek a helyükre. 

Fent, a kórusban a kántor unatkozhatott, 
mert időnként belecsapott az orgonába, futa-
mokat játszott, majd megfeledkezve  magáról, 
egesz melódiákat. 

Krizsoezyué ugy vette észre, hogy a kántor-
nak más a billeutyüverése, mint egyébkor; 
egyáltalán, mintha mas ember orgonalua. Az-
előtt lujt, szuszogott, nyögött és hörgött az 
orgona, most pedig mintha lágyan olvadoztak 
volna beune a hangok. Azután milyen különös, 
honnan szedi ez a falusi  tanitó mester ezeket 
a leheletszerű meiodiakat, játszi, szeszelyes 
hangulat futamokat  ? 

Egyszerre csak mélyeu megzendült odafent 
az orgoua öble, mély, meleg, áhitatos. bim-
nuszos hangok törlek ki belőle, uj, uj, friss, 
különös, megremegtető hangok, Krizsoezyué 
uem tudta megállni, hogy hatra ue nézzen, 
fel  a kórusra a hol az orgona megfakult  síp 
jai katonásan sorakoztak egymás melle. I Mi 
torteut itt ? Hallucinál ? Honnan kerülnek ezek 
az isteni hangok e fújtatóval  élesztett, öreg 
aipládaba? Ki játszik? 

A szentélyben megeseudült a csengő, a 
sekrestyeböl uyiló ajtón belépett az öregpap, 
kezében az aranyhímzésű lepelbe takart kehely-
lyel, a hivők felálltak,  megkezdődött a mise 

Mise alatt még néhány közbelopott finom 
futam  gyönyörködtette Krizsoczynét, s mikor 
veget ert az istentisztelet, sietve ment át a 
plébániára. Az öregpap még ott tett-vetc a 
sekrestyében. 

A refektóriumban,  ahová egy kis cseléd be-
vezette a kastély úrnőjét, behalatszott az öreg 
duruzsolása. Vetközés közben veszekedett va-
lakivel. 

— Ez igy nem megy, — pattogott Isten agg 
szolgája— maga még nagyon fiatal,  barátom, 
Összeteveszti az Ur hajlekat valami ezinbáz-
féléveL 

— De főtisztelendő  Url — hangzott egy 
megszeppent, védekező, gyámoltalan férfihang. 

— Nem, nem, ezt nem szabad többet ten-
nie. A legjobb hivem Verzár Demeter, aki 
harminc esztendő óta nem hiányzott egyetleu-
egy istentiszteletről sem és vegigvarta mindig 
az evangelium felolvasasat  is, uiaUrlelmutatas-
kor hirtelen elment. Megbotraukozott a maga 
játékán. A sánta Ballóue is, Domokos Péter 
is... Ha itt akar maradni akkor igyekezzék 
ugy játszani, mint az öreg Vincsi játszott. 
El kell nyújtani a hangokat, azután ne cifrázz; 
mert igy uem tudják énekkel kisérni. Nos? 

— Megpróbálom... felelte  az előbbi siral-
mas hang. 

— Hát az Isten áldja meg kántor ur ! Igy 
már rendbeu leszünk. De azért ha nem siet, 
egy kis friss  töpörtyűs pogácsaval és egy kis 
szilvapálinkával szívesen szolgálok. Tessek be-
sétálni az ebédlőbe, mindjárt jövök én is. 

— Köszönöm főtisztelendő  ur, majd máskor 
Most dolgom vau. Dicsértessék az Ur Jézus 
Krisztus I 

— Mindörökké Ámen! 
— A sekrestyéből kocogós szerény léptek 

indultak ki a kökockás folyósora.  Krizsoezyué 
hirtelen kilépett a refektóriumból.  Egy nyarga, 
hosszú, fekete  kabátos felszeg  fiatal  embert 
látott maga előtt Szegletes, magas, halvány 
homloka, mélyeu ülő fekete  szeme és ritkás 
kis bajusza volt az ifjúnak.  A tekiutete mindig 
a cipője orrát kereste. Krizsoezyué megszólí-
totta : 

— Kántor ur 1 
Az ifjú  megrettenve nézett rá. Meglepte 

az illatfelhőben  uszó, suhogó selyembe öltözött, 
előkelő, szép asszony megszólítása. Bizonytalan 
hangon mondta: 

— Tessék parancsolni 1 

— Ha nem csalódom ön orgonált ma a 
templomban. 

— Az ifjú  elsápadt. Sietve védekezett: 
— Igen éu voltam, de bocsánatot kérek, 

majd jövőre... 
Krizsoczyné n> vetve szakította félbe: 
— Ne, ne! Nekem nagyon tetszett a já-

téka. Sót valósággal meglepett. 
— Oh, kérem... 
— Ne szerénykedjék. Művésziesen játszott. 

Nek.-m nagyon tetszett. 
Az ifjú  rábámul az asszonyra a azután 

csodálkozva, hitetlenül kérdezte meg : 
— Hát szép \ olt ? 
— Csodaszép 1 
Az ifjú  a cipője orrára nézett és e öndesen 

félénken  jegyezte meg: 
— En komponáltam... 
A sekrestyéből kilépett az öreg pap s 

mikor meglátta Krizsoczynét, azt so tudta, 
mit csináljon a nagy megtiszteltetéstől 

— Oh, mélioságos asszony, kegyes pátro-
nánk, csókolom a jóságos kezeit, minő uagy 
kitüntetés! 

— Dicsértessék főtisztelendő  Ur I Az uj 
kántorhoz jöttem gratulálni. 

Az öreg pap nagyot uézett és zavarában 
rászólt az ifjúra. 

— No, amice, csókoljon hamar kezet a 
Méltóságos asszonynak I 

Az ifjú  meghajolt, motyogott valamit, Kri-
zaocyné jókedvüeu mondta: 

— Önt, főtisztelendő  ur, uem nu rem meg-
hív i ebédre, mert tudoiu, hogy még ê ak 
most fog  reggelizni, de a kantor uriioz legyen 
szerencsém. Elfogadja? 

Az öreg pap fVljebb  tolta orrán az okulá-
rét a csodálkozástól, az után sietve ó felelt  a 
káutor helyett. 

— Oh, hogyne fogaduá  el! Boldog az amice, 
nagyon boldog, hogy ilyen szerencse éri. 

A kántor majdnem az orrára bukott any-
nyira nézte a cipójet, Krizsocyné pedig moso-
lyogva mondta ki a szentenciát: 

— Hát akkor elviszem magammal a kocsi 
mon kint vár. Iga/, főtisztelendő  ur, az orgoua 
nagyon rossz állapotban van. Ma határoztam 
el magamban, hogy ujat veszek a templomnak. 

Hadd tudjon a káutor ur még szebben ját-
szaui! . .3 (Folyt, köv.) 

Laptulajdonos: dr Nagy Boni. 

Erdélyi vevőink kényelmére 
Brassóban. Kapu-utca 60. szám alatt 

FIÓKÜZLETET 
LÉTESÍTETTÜNK. 

Butorszükségletét mielőtt fedezué,  te-
kintse meg raktárunkat, miután cégünk 
egész Erdelyben a legversenyképesebb 
és legnagyobb raktár felett  rendelkezik. 

Széke ly ós Réti 
b u t o r g y á r o s o k 

Marosvásárhely, B r a s s ó , 
Srechenyi tar 47. Kapu utca 60, 

Hitelkepes egyeneknek ari'eleine 
les nélkül r e s z l e t f i z e t e s r e  is, 

IWodern kutépités. 
Uj kutak epitéset ceinentgyúrük-
kel, sülyesztő rontlszerrel s kisza-
radt regi kutak lennebb sülyesz-
téset jutányos áron elvallalom. 

Nagymihály Sándor, 43 
cementárugyár és épitési anyagkei eskedő 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u. 48. sz. 

Szám; 2476-1912. kj. 
Árverési hirdetmény. 

A gyergyóremetei „Alkoza" köz-
birtokosság és Gyergyóremete község 
103868-1907. és 44036—1912. K. M 
rendeletekkel megadott engedély alap-
ján eladja a tulajdouat képező es Ditró 
község határábau fekvő  „Alkoza" uevü 

erdő és legelöterületének 1463 8 k. hold 
Kfíyezeniégyszázhatvanhárom  kat. hold-
ján található luc és jegeuyefeuyő  vala-
mint hükktörzsek mü és tüzifatömegét 
1913 evi január ho 16-án d. e. ÍO 
orakor Gyergyóremete község 
hazánál megtartandó nyilvános 
szó es zárt Írásbeli arveresen. 

Eladás tárgyát képező területből 
961' 2 k hold a Székpatak fő-  és mel-
lékvölgyeire (Maroshéviz felé)  501-6 k. 
hold. Borszékre hajlik s ennek közvet-
len közelében feknzik.  Előbbi terület 
Maroshéviz vasúti állomástól az egész 
eladás tárgyát k poző területet hosszá-
ban átszelő Murohéviz-Burszék-Tüigyesi 
állami ut mellett 12—18 kim. utóbbi te-
rület pedig a Kisbeszterco folyótól  7—9 
kim. távolságra fekszik. 

A terület fekvése  alapján két fő-
részre osztatott és ezek kihasználható 
feuyö  és bükk fatömege  becsértéke és 
kikiáltási ára a megejtett törzsenkinti 
felvétel  alapán a küvotkezökbeu állapít-
tatott meg : 

A Maroshéviz felöli  részeu 961-2 k. 
hold területen van luc és jegenyefenyő 
bruttófatömeg  csúcs és kéreg nélkül 
214553-7 m', nettó haszonfatömeg 
199299 3 rn',1. 378051 koroua becs-
értékben, bükkbruttófatömeg  csúcs és 
kéreg nélkül 41378 5 m", 37191 korona 
bee értekben összesen 1.415242 korona 
kikiáltási árban. A borszék felőli  részen 
501-2 kat. hold tei ületen van luc és 
jegenyefenyő  bruttófatömeg  csúcs és ké-
reg nélkül 41484 ms, nettó haszonfatümeg 
38827 2 ui>, 216195 korona becsérték-
ben bükk bruttófatömeg  csúcs és kéreg 
nélkül 2436*6 m\ 2169 koroua becsér-
tékben, összesen 218364 koroua kikiáltási 
árban vagyis van összesen mind a két ré-
szeu luc és jegeuyefeuyő  brutíófatőineg 
csúcs és kéreg nélkül 256037-7 m1 net-
tó haszonfatümeg  238126-5 m1, 1.594.246 
kor. becsértékben, bükk bruttófatömeg 
43815-1 m", 39360 Loroua becsértékben, 
összeson 1.633.606 korona kiálitási 
árban. 

Kihasználási határidő 10 év. A ver-
senytárgyaláson ugy az egyes részle-
tekre külön, unui az egész vágásterü-
letre tehetők ugy az Írásbeli, inint a 
szóbeli ajánlatok. 

Ugy a szóbeli, mint a zárt Írásbeli 
írvereseu részt venni szándékozók kö-
telesek a kikiáltási ár 10 százalékát 
mint bánatpénzt készpénzben vagy ma-
gyar állampapírokban a csíkszeredai m. 
kir. adóhivatalba befizetni  és az erről 
szóló nyugtát a szóbeli árverés meg-
kezdése előtt árverési elnüK kezéhez 
leteuni illetve a zárt írásbeli ajánlathoz 
csatolni. A zárt írásbeli ajánlatok sza-
bályszerű bélyeggel látandók el és a 
kikiáltási ár 10 százalékát kitevő bá-
natpénz letételéről szóló nyugtán kivül 
tartalmazniuk kell azon kijelentést, hogy 
árverező a részletes szerződési és ár-
verési feltéteteket  isineri és magát azok-
nak alávetni. 

Kikiáltási áron alul a fatömeg  ela-
datni nein fog,  miért is a kikiáltási ár-
nál alacsonyabb, továbbá távirati, el-
késeit és utóajáulatok egyáltalán figye-
lembe nem vétetnek. 

Az árverési és szerződési feltételek 
valamint a részletes becslési kimutatás 
Gyergyóremete község elöljáróságánál 
tekinthetők meg a hivatalos órák ->tatt. 

Gyergyóremete, 1912. október 19-én. 
Portik G. Antal, Pál András, 

kh. elnök. k. bíró. 
Nagy Imre. Dr. Elekes Márton, 
kb. jegyzó. k. jegyző. 
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Csikpálfalva  közbirtokosság eladja 

Csikpálfalva  községházánál 1912. évi 
november hó 12-ikén délelőtt 9 órakor 
kezdődő zárt írásbeli ajánlattal egybe 
kötött nyilvános szóbeli árverésen a 
tulajdonát képező ós Csikpálfalva  köz 
Bég 11. határában fekvő  .Keresztes pa-
tak" uevü erdejében 4573—188. P. M 
számú rendelettel ezáluló kihasználásra 
engedélyezett területen a kereskedelmi 
célra alkalmas és törzsenként kibé-
lyegezett lucfenyő  állományát. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
türzseukénti felvétel  alapján a követ-
kezőnek van becsülve : 

a) A mintegy 18 8 k. hold kiterje-
désű erdőben 1933 drb. lábon álló luc-
fenyőfa,  melynek átlagos mellmagassági 
átmérője 42. cm., s mely együttvéve 
mintegy 2895 m." haszonlát tartalmaz 

Ezen erdő a romániai vasúti állo-
mástól 10 0 klmternyire fekszik. 

Kihasználási időtartam egy év. 
Kikiáltási ár 17693 korona. Tiz. n-

hétezeihatszázkilencvenhárom koroua. 
Liauatpénz a kikiáltási árnak leg-

alább 10°/» a. 
Árverési és szerződési feltételektői 

eltérő vagy későn érkezeit és utóaján-
latok nem fogadtatnak  el. 

Becsáron alol eladás nem történik. 
Zárt Írásbeli ajánlatok a szóbeli át-

verés megkezdése előtt az átverési bi 
zottság elnökéhez nyújtandók be, s 
s ezekben poutosan megjelölendő, hogy 
ajánlattevő az árverési és szerződési 
feltételdket  ismeri és azoknak magái 
aláveti. Írásbeli ajánlatok bélyeggel és 
megfelelő  bánatpénzzel látandók el. 

Az árverési és szerződési felté!ele-
lek a csikpálfalvi  közbirtokosságnál és 
a csíkszeredai m. kir. j&rási erdőgond 
nokságnál a hivatalos órák alatt meg-
tekinthetők. 

Csikpálfalva,  1912. évi október hó 
24 ik napján. 

Az erdőbirtokos nevében: 
Gal József, 

közbirtokossági elnök. 

Elvem nagy forgalom  és kevés haszon. 

TMumcii ítjtgfzell  vi1|t0. 

Óvakodjunk£értéktolen 
utánzatoktól ! 

Kinek drága az egészsége 
és pénzét nem akurja hiábavaló dolgok™ kidobni, az saját érdeké-
ben cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer kipróbálja a világhírű 

Oroszlán Menthol Sósborszeszt 
a háziszerek királyát-. 

Kapható 44 fill.  1.40 és 2.20 K eredeti üvegekben. 
Főelárusitás: 

KELLER ISTVÁN gyógyszertárában 
az „ATTILÁHOZ". 

Csikszentmártonban és Tusnádfiirdőn. 
Csuz, köszvény, reuma, szaggatás, nyilalás, oldalszurás, keresztcsont fáj  ás, derékoldal- vngy 
hátfájás,  izom . és iiihántalmak, kar- és lábgyengeség, merev vt'gtagok és ujjak, görcsök, 
továbbá hülés, megfázás,  vagy léghuzamból származó bajok azonnal enyhülnek az Oroszlán 
Menthol Sósborszesz használata által. Ha a fájó  testrész a dörzsölést nem tűri, ugy borogatást 
alkalmazunk. Fogfájás,  fejfájás,  fejszaggatás,  hajhullás, idegesség, bágyadtság, kimerültség 
általános gyengeség eseteiben kiuescsel ér fol  a valódi Oroszlán Menthol Sósborszesz. 
Torokfájás,  rekedtség, gégehurut, influenza  nátha ha fellép,  ugz emlékezzék az Oroszlán 
Mertből Sósborszeszre, mely a legkitűnőbb és legelterjedtebb háziszer. Ezer és ezer más 

lal esetekben is kitűnő sikerrel lesz az Oroszlán Menthol Sósborszesz használva. 
[51 Minden egyes üveghez hő használati utasítás van mellékelve Sok ezer hálairat tanusko-
P dik róla, hogy az Oroszlán Menthol Sóaborszesz az emberiség jótevője. 
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ÉRTESÍTÉS. Felhívom a figyel-
mét a t. bútor- és 

varrógép vásárló közönségnek, hogy 
bárki mielőtt bútort és varrógépet vá-
sárolna ne mulassza el raktáromat meg-
tekinteni, hol az összes raktáron levő 

bútorokat, úgymint: 

ebédlő-, háló-, szalon- és 
irodai berendezések, bőr-
garnitúrák. díványok és 

madrácok — ~ 
minden kivitelben és rendkívüli nagy 

választékban, valamint 

a legjobb gyártmányú 
varrógépek, kerékpárok, 
gramafonok és lemezek 
melyek igen jutányos árbun és kedvező 
lizetési leltételek mellett lesznek oláru-
sitvu. Minden tőlem vásárolt varrógépért 
6 es 10 évi jótállást vállalok. Varógé-
poket 27 forinttól,  gramafonokat  20 fo-
rinttól és kerékpárokat 5."> forinttól  fen-
nebb árusítom. Vurróeépek, kerékpárok 
ós grninafonokhoz  mindenféle  alkatrészek 
kaphatók. Javításokat n legjutányosabb 
— árért eszköslök jótállás mellett. — 

T i s z t e l e t t o l : 

ACKERMANN I6NÁCZ 
— Hutor* és varrógép nagyraktárn. - -
Csíkszereda, Kossuth-utca 9 szám. 

(Lukics JuliBkn-fólfí  liérpalota.) 

Ék Imiszerek eladására 
ügyesés agilis bizományost 
keresünk a piacon és a kör-
nyékén (különös-ii főzid  -kfélére) 
csekély évadekka!, vagy egyéb 

biztosítékkal. = = 
Ajánlatok : 

Makó, posta fio  Jt 0. szám 
kü'deudök. 

•i -í * m M?< ? 
Szám 2595-1912. 

hirdetmény. 
Közhírré tesszük, hogy a „üárre" 

uevü határrészén felfogott,  s jelenleg a 
községi hajtó kertben gondatlan álla-
potban találtatott egy darab 1910. év-
beli fehér  szőrll ökör melynek mindkét 
füle  hasított — ha igazolt tulajdonosa 
nem jelentkezik idei november hava 
10 én a községházáuál nyilt árverésen 
elfog  adatni. 

üyergyóbékás, 1912. október 25-én. 
Csató 
jwgyzó. 

L E G T A R T Ó S A B B 
húzott drótszálas lámpa 

MAGYAR 
SIEMENS-SCHÜCXERT-MŰVEK 
B u d a p e s t , VI, Teréz-körut 36. 

Eladó. 
Jutányos áron eladó egy jókarban 

és üzemben levő benzinmotor gep, 
4 lóerős hajtásra, mely csépléshez és 
gyáripar üzemekhez igen alkalmas, ked-
vező fizetési  feltételek  mellett. Megte-
kinthető és bővebb felvilágosítással  szol-
gál Balázs András birtokos Ditró, 
Köztemető-utca. 4_5 

fla  nlcsíi is 111 ikar fisirolm  tegyen probii. 

I  "Ky 

Üzlet megnyitási jelentés. 
Van szerencsénk a n. é. közönséget ez uton is értesíteni, hogy 
Csíkszeredán, Apaffy Mihály-u. 4 sz. a. fióküzletet nyitottunk 
és kérjük t. vevőinket, hogy eredeti Singer varrógépekben, varró-
gépalkatrészekben, tűkben és varrógépolajban beálló szükségletüket 
fenti  üzletünkben fedezni  szíveskedjenek. — Cégünket a n. é. 
közönség szives jóindulatába ajánlva, maradtunk teljes tisztelettel: 
SINCER CO. VARRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG. 

Ezen c/'gről ismerhetők 
fel  azon üzletek, — 
amelyekben „SINGEK" 
varrógépek árusittatnak ^JföS^^r 
Gépeink uem szorulnak 
ajánlatra, esak arra kell 
ügyelni, hogy megfelelő 
holyen vásároltassanak. 

Figyelmeztetés: Az összes 
más üzletek által „SINGEK" 
név alatt forgalomba  hozott 
varrógépek egyik régebbi szer-
kezetűek után készültek, ame-
lyek ujabb családi gépeink mö-
gött szerkezetben, szolgáltatási 
képességben és tartósságban is 
meszse elmaradnak. 10—52 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Ckereda 


